Anexa nr. 1
							la Regulamentul cu privire la achizițiile
							publice de valoare mică 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ

Privind achiziţionarea Rechizite de birou, pentru anul 2026, prin achiziţie publică de valoare mică. 
1. Denumirea autorităţii contractante: IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”;
2. IDNO: 1003600150602;
3. Adresa: mun Chișinău, str. Vladimir Korolenko 2;
4. Numărul de telefon/fax: 0(22)- 82-90-16;
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: jurist@inn.md; 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP;
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de achiziţie comună): Instituţia Medico-Sanitară Publică, prestarea  serviciilor medicale;
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:

	Nr.
crt.
	Codul
CPV
	Denumirea
bunurilor
	Unitatea de
măsură
	Cantitatea
	Specificarea tehnică deplină solicitată, standardele de referinţă
	Valoarea estimată fără TVA

	1
	39263000-3
	Caiet de cancelare 96 foi
	Buc.
	100
	Caiet A4, 96 foi patratele monocrom, capsa  coperta cartonata
	162 078,00

	2
	39263000-3
	Capsator mare
	Buc.
	10
	Capsator  puternic cu o gama maxima a capselor de hârtie de la 240 de coli de 80 g/m2  tipul  si dimensiunea capselor N23/8, 23/13.
	

	3
	39263000-3
	Adeziv-creion
	Buc.
	200
	Clei creion pe baza de glicerina 35gr PVP Adeziv-creion
	

	4
	39263000-3
	Corector-creion
	Buc.
	250
	Corector-creion OfficeLine 8ml  penita metalica
	

	5
	39263000-3
	Hirie A4 p/u xerox
	Buc.
	1500
	Maestro Standard+ A4densitatea 80g/m2 500foi/top.albeata CIF 146%Proces de inalbire fara clor, pentru imprimanta
	

	6
	39263000-3
	Hirtie p-u notite
	Buc
	20
	Hirtie  p/u notite cub 90x90x90mm alb
	

	7
	39263000-3
	Mapa carton cu şireturi
	Buc.
	100
	Dosar-Mapa din carton cu sireturi pentru documente 360 gr/m2
	

	8
	39263000-3
	Mapa fail A4 PRIM
	Set.
	100
	FOLII A4 210x297 55 mkm Folii de protectie transparente in set sunt incluse 100 bucati
	

	9
	39263000-3
	Suport vertical
	Buc
	10
	Suport pentru documente A4 vertical, negru, metal.
	

	10
	39263000-3
	Mapa din carton
	Buc.
	100
	Dosar-Mapa din carton cu sina metalica pentru documente 260 gr/m2
	

	11
	39263000-3
	Radieră
	Buc.
	30
	Radiera alba dreptunghiulara  32x22x8mm
	

	12
	39263000-3
	Creion simplu
	Buc
	200
	Creion de grafit cu radiera
	

	13
	39263000-3
	Scoabe p/u capsator mic
	Buc/Cutii.
	300
	Capse din cupru N.24/6 (1000pcs) din cupru
	

	14
	39263000-3
	Stilou-albastru
	Buc.
	500
	Pix pe ulei; Diametrul minei: 0,7mm; Tip mină: plumb/grafit; Culoare: albastru; Corp: plastic/aluminiu/metal, greutate de 10-20g; Grip: cauciuc
	

	15
	39263000-3
	Foarfeca
	Buc.
	10
	Foarfece p-u birou lungimea foarrfecelor; 180mm
	

	16
	39263000-3
	Capsator mic
	Buc.
	24
	Capsator  metalic mic 24/6 (Stepler)
	

	17
	39263000-3
	Stilou - rosu
	Buc.
	50
	Pix pe ulei; Diametrul minei: 0,7mm; Tip mină: plumb/grafit; Culoare: roșu; Corp: plastic/aluminiu/metal, greutate de 10-20g; Grip: cauciuc
	

	18
	39263000-3
	Stilou - negru
	Buc.
	100
	Pix pe ulei; Diametrul minei: 0,7mm; Tip mină: plumb/grafit; Culoare: negru; Corp: plastic/aluminiu/metal, greutate de 10-20g; Grip: cauciuc
	

	19
	39263000-3
	Marker
	Buc.
	300
	Marker  evidentiator centropen, diferite culori (ORANGE 100buc) (VERDE 100buc) ( NEGRU 100 buc)
	

	20
	39263000-3
	Ascutitoare  p/u creioane
	Buc.
	20
	Ascutitoare din metal dreptunghiulara.
	

	21
	39263000-3
	Banda adeziva
	Buc
	50
	Scoci ingust18mmx30m transparenta
	

	22
	39263000-3
	Banda adeziva
	Buc.
	100
	Scoci lat 48mmx100m transparenta
	

	23
	39263000-3
	Mapa colțar
	Buc.
	100
	Mapa p-u documente coltar  A4 culoarea  transparenta.
	

	24
	39263000-3
	Agrafe
	Buc/Cutii
	50
	Agrafe din metal 33mm  (1cutie100buc)
	

	25
	39263000-3
	Scoabe p/u capsator mari
	Buc/ Cutii
	20
	Capse din cupru N.23/8  (1000pcs)
	

	26
	39263000-3
	Scoabe p/u capsator mari
	Buc./Cutii
	20
	Capse din cupru N.23/13(1000pcs)
	

	27
	39263000-3
	Cerniala  p-u stapila
	Fl.
	20
	Cerniala p-u stapila HORSE 30ml  culoarea albastra
	

	28
	39263000-3
	Mapa
	Buc
	50
	BIBLIORAFT A4 75 mm cu arc metallic  culoarea albastru,
	

	29
	39263000-3
	Mapa
	Buc
	50
	BIBLIORAFT A4 55 mm ca arc metallic culoarea  albastru.
	

	30
	39263000-3
	Dosar-mapa
	Buc.
	300
	Mapa masa plastic cu sina  A4   culoarea GALBEN
	

	31
	39263000-3
	Dosar-mapa
	Buc
	300
	Mapa masa plastic cu sina   A4   culoarea ROSU
	

	32
	39263000-3
	Dosar-mapa
	Buc
	300
	Mapa masa plastic cu sina  A4   culoarea ROZ
	

	33
	39263000-3
	Dosar-mapa
	Buc
	300
	Mapa masa plastic cu sina  A4   culoarea ALBASTRU
	

	34
	39263000-3
	Dosar-mapa
	Buc.
	300
	Mapa masa plastic cu sina plastic A4  culoarea  VERDE
	

	35
	39263000-3
	Caiet de cancelare 48 foi
	Buc
	100
	Caiet A4, 48 foi patratele monocrom, capsa  coperta cartonata
	

	36
	39263000-3
	Binder Clips
	Cutii
	10
	Binder Clips 19mm negru ambalate într-o cutie de carton de 12 buc
	

	37
	39263000-3
	Binder Clips
	Cutii
	10
	Binder Clips 32mm negru ambalate într-o cutie de carton de 12 buc
	

	38
	39263000-3
	Perforator
	Buc
	10
	Perforator (dirocol) 30  foi metal cu riglă negru
	

	39
	39263000-3
	Citizen
	Buc
	5
	Calculator Citizen SDC -888T 12-DIGIT
	

	40
	39263000-3
	Semne
	Buc
	50
	Semne hârtie sâgeată 15x45mm/30foi 5 culori
	

	41
	39263000-3
	Corector
	Buc
	50
	Corector bandă 5mm x 6m,
	

	42
	39263000-3
	Riglă
	Buc
	50
	Riglă din plastic transparentă 30 cm
	

	43
	39263000-3
	Suport
	Buc
	10
	Suport pentru acte A4 orizontal negru, metal 3 nivele.
	



9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta):
1) pentru un singur lot;
2) pentru mai multe loturi;
3) pentru toate loturile;
4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi ofertant_______________________________________________________________________
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate:

În decurs de 5 zile de la solicitare IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie „DIOMID GHERMAN”, conform necesităților acestuia, pe parcursul anului 2026, INCOTERMS DDP;

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2026;
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare:

	Nr.
crt.
	Criteriile de calificare şi de selecţie (descrierea criteriului/cerinţei)
	Modul de demonstrare a îndeplinirii criteriului/cerinţei
	Nivelul minim/ obligativitatea

	1
	Cerere de participare
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
Conform anexei nr. 7 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.
	Obligatoriu

	2
	Declarația privind valabilitatea ofertei
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
Conform anexei nr. 8 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021.
Notă: Termenul de valabilitate a ofertelor (60 de zile) se va calcula din data deschiderii acestora.
	Obligatoriu

	3
	Specificaţii tehnice
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
Conform anexei nr. 22 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021
	Obligatoriu

	4
	Specificaţii de preț
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
Conform anexei nr. 23 din Documentația Standard aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021
	Obligatoriu

	5
	Certificat de atribuire a contului bancar
	Eliberat de banca deținătoare de cont – confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
	Obligatoriu

	6
	Situația financiară
	Ultimul raport financiar/situația financiară – Copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
	Obligatoriu

	7
	Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit
	Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice; Lista fondatorilor operatorilor economici (numele, prenumele, codul personal Operatorul economic nerezident va prezenta documente din țara de origine care dovedesc forma de înregistrare/atestare ori apartenența din punct de vedere profesional copie- confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
	Obligatoriu

	8
	Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național
	Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabilitatea certificatului - conform cerințelor Serviciului Fiscal de Stat al Republicii Moldova), valabil la data deschiderii ofertelor - copie confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
	Obligatoriu

	9
	Declarație de egibilitate
	Original - confirmat prin aplicarea semnăturii electronice de către administratorul companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează actul/documentul de împuternicire;
Conform anexei nr. 2 din Regulamentul cu privire la achizițiile publice de valoaremică
	Obligatoriu

	10
	Declarația privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării  pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani
	În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul desemnat castigator va prezenta Declarația autorității contractante în conformitate cu Ordinului Ministrului Finanțelor nr. 145 din 24 noiembrie 2020
	Obligatoriu



13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz,specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică): Nu este cazul;
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz): Nu este cazul;
15. Ofertele se prezintă în valută: Lei MD;
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț și corespunderea cerințelor solicitate;
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor:
	Nr. crt.
	Denumirea factorului de evaluare
	Ponderea, %

	1.
	Nu este cazul
	

	2.
	
	



18. Termenul‑limită de depunere/deschidere a ofertelor:
‑ conform SIA ,,RSAP”;
‑ pe: (data)_____________________________________________________________
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: conform SIA ,,RSAP”;
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”.
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile;
21. Locul deschiderii ofertelor: conform SIA ,,RSAP”;
Ofertele întârziate vor fi respinse.
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: MD;
23. Alte informaţii relevante: Nu sunt

Conducătorul grupului de lucru ______________________________.

Anexa nr. 1

 

 

 

 

 

 

 

 

la Regulamentul cu privire la achizi

?

iile

 

 

 

 

 

 

 

 

publice de valoare mică 

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT

 

 

PENTRU ACHIZI

?

IA DE VALOARE MICĂ

 

 

Privind

 

achiziţionarea

 

Rechizite de birou

, pentru anul 202

6

,

 

prin achiziţie

 

publică de 

valoare mică.

 

 

1.

 

Denumirea

 

autorităţii

 

contractante

: 

IMSP Institutul de Neurologie 

?

i Neurochirurgie 

„DIOMID GHERMAN”;

 

2.

 

IDNO

: 

1003600150602;

 

3.

 

Adresa

: 

mun Chi

?

inău, str. 

Vladimir Korolenko 2;

 

4.

 

Numărul

 

de

 

telefon/fax

: 

0(22)

-

 

82

-

90

-

16;

 

5. 

Adresa de e

-

mail şi pagina web oficia

lă ale autorităţii contractante

: 

jurist@inn.md

;

 

 

6. Adresa de e

-

mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: 

documentaţia de atribui

re este anexată în cadrul procedurii în 

SIA

 

RSAP

;

 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie s

au că achiziţia 

implică

 

o

 

altă

 

formă

 

de

 

achiziţie

 

comună)

:

 

Instituţia Medico

-

Sanitară Publică, prestarea  

serviciilor medicale;

 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livra

rea

 

următoarelor bunuri

:

 

 

Nr.

 

crt.

 

Codul

 

CPV

 

Denumirea

 

bunurilor

 

Unitatea 

de

 

măsură

 

Cantitatea

 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

standardele de referinţă

 

Valoarea 

estimată

 

fără TVA

 

1

 

39263000

-

3

 

Caiet de cancelare 96 

foi

 

Buc.

 

100

 

Caiet A4, 96 foi 

patratele 

monocrom, capsa  coperta 

cartonata

 

162 078,00

 

2

 

39263000

-

3

 

Capsator mare

 

Buc.

 

10

 

Capsator  puternic cu o gama 

maxima a capselor de hârtie de 

la 240 de coli de 80 g/m2  tipul  

si dimensiunea capselor N23/8, 

23/13.

 

3

 

39263000

-

3

 

Adeziv

-

creion

 

Buc

.

 

200

 

Clei creion pe baza de glicerina 

35gr PVP Adeziv

-

creion

 

4

 

39263000

-

3

 

Corector

-

creion

 

Buc.

 

250

 

Corector

-

creion OfficeLine 8ml  

penita metalica

 

5

 

39263000

-

3

 

Hirie A4 p/u xerox

 

Buc.

 

1500

 

Maestro Standard+ A4densitatea 

80g/m2 500foi/top.albeata

 

CIF 

146%Proces de inalbire fara 

clor, pentru imprimanta

 

6

 

39263000

-

3

 

Hirtie p

-

u notite

 

Buc

 

20

 

Hirtie  p/u notite cub 

90x90x90mm alb

 

7

 

39263000

-

3

 

Mapa carton cu şireturi

 

Buc.

 

100

 

Dosar

-

Mapa din carton cu 

sireturi pentru documente 360 

gr/m2

 

8

 

39263000

-

3

 

Mapa fail A4 PRIM

 

Set.

 

100

 

FOLII A4 210x297 55 mkm 

Folii de protectie transparente in 

set sunt incluse 100 bucati

 

9

 

39263000

-

3

 

Suport vertical

 

Buc

 

10

 

Suport pentru documente A4 

vertical, negru, metal.

 

10

 

39263000

-

3

 

Mapa din carton

 

Buc.

 

100

 

Dosar

-

Mapa din carton cu sina 

metalica pentru documente 260 

gr/m2

 

11

 

39263000

-

3

 

Radieră

 

Buc.

 

30

 

Radiera alba dreptunghiulara  

